Дело № 1-421/2023

50RS0036-01-2023-004769-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 4 сентября 2023 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственного обвинителя – заместителя Пушкинского городского прокурора Джабраилова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тверитина Д.Ю., удостоверение № 6271, ордер № 082053,

при секретаре Долотовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 

- 9 марта 2017 года Останкинским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена условно-досрочно 27 января 2020 года с неотбытым сроком 5 месяцев 14 дней; решением Пушкинского городского суда Московской области от 16 мая 2022 года установлен административный надзор на срок 3 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении нее решением Пушкинского городского суда Московской области от 16 мая 2022 года, вступившим в законную силу 31 мая 2022 года, административном надзоре на срок 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания, с 22 до 6 часов, 3 июня 2022 года прибыла в МУ МВД России «Пушкинское» по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день сотрудниками ГОАН УУП и ПДН ОМВД России МУ МВД России «Пушкинское» было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 10 мая 2023 года ФИО1 умышлено, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении нее административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на нее судом административных ограничений, проживая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона от 

<

дата> № - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», и будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, самовольно оставила вышеуказанное место пребывания и о перемене места жительства в орган внутренних дел не сообщила. 16 мая 2023 года ФИО1 на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПНД МУ МВД России «Пушкинское» не явилась без уважительных причин. 22 мая 2023 года ФИО1 была задержана участковым уполномоченным полиции ФИО2 МУ МВД России «Пушкинское» М. в 

<

адрес>.

После консультации с защитником подсудимой ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Судом исследована личность подсудимой. ФИО1 ранее судима (л.д. 70-76), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 80-81), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 79).

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья – страдает хроническими заболеваниями, наличие на иждивении матери-пенсионерки, страдающей хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, всю совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 более мягкого наказания суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде – отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: